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روزهایی که ایــران در التهاب جنگ 
و آتش بس می ســوخت و اکنون نیز تب 
مذاکره و آن چه می تواند پیش رو باشــد، 
تهران را فراگرفته اما گویا منطقه قفقاز نیز 
چندان آرام نبود. التهاب البته حالا دیگر 
سال هاست که با قفقاز عجین شده اما به 
نظر می رسد فصل جدیدی در این منطقه 

پرآشوب در حال نوشته شدن است.
چنــان کــه وقتــی منطقــه قفقاز 
جنوبــی همچنــان صحنــه تنش ها و 
بازی هــای ژئوپلیتیکی پیچیده اســت، 
طرح جدیــدی که آمریکا بــرای کنترل 
کریدور ۳۲ کیلومتــری »زنگه زور« ارائه 
کرده، می تواند فصل تازه ای در منازعات 
منطقه ای باز کند. ایــن طرح که به ظاهر 
می کوشد به حل مناقشــه دیرینه میان 
باکو و ارمنستان کمک کند، از سوی ایروان 
به شدت رد شــده و مورد مخالفت صریح 
تهران نیز قرار گرفته و به زعم بســیاری 
حتی تلاشــی بــرای دور زدن حاکمیت 
ملی کشــورهای دخیــل در منطقه و از 
 جمله دستکاری در مرز ایران و ارمنستان 

است.
»تام باراک«، نماینــده ویژه آمریکا در 
امور سوریه و ســفیر واشنگتن در ترکیه، 
روز جمعه در نشست خبری گفته بود که 
یک شرکت خصوصی آمریکایی می تواند 
کنترل کریدور»زنگه زور« را به مدت ۱۰۰ 
سال بر عهده بگیرد تا مذاکرات صلح میان 

باکو و ایروان پیشرفت داشته باشد.
»میدل ایست آی« نیز پس از آن گزارش 
کرده که آمریکا پیشــنهاد داد که کنترل 
دالان مورد اختلاف میان ارمنستان و باکو 
را در دست بگیرد تا به پیشرفت مذاکرات 
دیپلماتیک متوقف شــده میان ۲ کشور 
کمک کند.ارمنستان در مقابل اما هرگونه 
گفت وگو درباره »واگذاری کنترل بر قلمرو 
خود« به کشــور ثالث را رد کرده اســت.
برخی رســانه های ارمنی نیز نوشتند که 
نازلی باغداساریان، سخنگوی نخست وزیر 
ارمنستان، در این خصوص تاکید کرده که 
موضع ایروان در ایــن زمینه تغییر نکرده 

است.
باغداســاریان گفت»مــا بارها اعلام 
کرده ایــم که ارمنســتان موضــوع رفع 
انسداد زیرساخت های منطقه ای را فقط 
در چارچوب حاکمیت، تمامیت ارضی و 
صلاحیت قضایی جمهوری ارمنســتان 
بررسی می کند. ما نمی توانیم هیچ منطق 
دیگری را بپذیریم. گزینه ای که توســط 
ســفیر آمریکا مطرح شــده، غیرممکن 

است.«
این اما تنها واکنش به این پیشــنهاد 
آمریکایی نبــود و روز گذشــته نیز دبیر 
شورای امنیت ملی ارمنستان در رایزنی 
تلفنی با علی اکبر احمدیان، نماینده مقام 
معظم رهبری و دبیر شورای عالی امنیت 
ملی تأکید کرد که در مواضع ارمنستان در 

خصوص راه گذرهای منطقه ای تغییری 
ایجاد نشده است.

گریگوریان در این تماس گزارشــی 
از آخرین وضعیــت مذاکــرات با طرف 
آذری ارائه کرد و تأکید کرد که در مواضع 
ارمنســتان در خصــوص راه گذرهــای 
منطقه ای تغییری ایجاد نشــده اســت. 
احمدیان نیز تأکید کرد سیاست جمهوری 
اســلامی ایران کماکان عــدم تغییر در 
ژئوپلیتیک منطقه اســت و این را به سود 

همه طرف های منطقه ای می داند.
این تاکید احمدیان البته بی جا نیست 
اگر بیاد بیاوریم که رهبر جمهوری اسلامی 
نیز بارها تاکید کرده کــه ابدا ایران موافق 

تغییر در مرزهای دو کشور نخواهد بود.
مقام رهبری این موضــع را تقریبا در 
همه دیدارهای خود با مقامات سه کشور 
ارمنســتان، باکو و روســیه بیان کرده و 
حتــی روز 9 مــرداد ســال ۱4۰۳ رهبر 
انقلاب اســلامی در دیدار با پاشــینیان، 
رئیس جمهور ارمنســتان که در مراسم 
تحلیف مسعود پزشــکیان و همچنین 
مراسم تشییع شهید رئیسی حاضر شده 
بود، نیز با تاکید بــر حفظ تمامیت ارضی 
ارمنســتان گفتند»جمهوری اسلامی 
ایران مســیر زنگزور را به ضرر ارمنستان 
می دانــد و همچنان بر ایــن موضع خود 

ایستادگی دارد.«

دالان زنگه زور و سابقه مناقشه
اما چرا ایــن دالان جنجالی این همه 
مهم است و محل اختلاف میان سه کشور 
شده اســت؟ کریدور زنگزور یک شاهراه 
ارتباطی در منطقه ای بین ارمنســتان و 
نخجوان است و نخجوان نیز یک منطقه 
خودمختار متعلق به دولت باکو است که به 
صورت زمینی با خاک اصلی ارتباطی ندارد 

و توسط ارمنستان از آن جدا شده است.
این کریدور از بخش جنوبی ارمنستان، 
یعنی استان سیونیک )که گاهی زنگزور 
نامیده می شود(، عبور می کند. در این میان 
باید توجه کرد نظم فعلی مرزهای شمالی 
ایران از بعد از فروپاشــی اتحاد جماهیر 

شوروی پابرجا مانده و تلاش ترکیه و باکو و 
احتمالا حالا حضور بازیگر تازه یعنی آمریکا 
برای برهم زدن این نظم، اقدامی بی سابقه 

ای در قفقاز تلقی می شود.
این گــذرگاه از نــگاه باکو بــه منزله 
یــک کریــدور ترانزیتی مهم اســت که 
نقش کلیــدی در اتصــال جغرافیایی و 

اقتصادی اش بازی می کند. 
ارمنســتان این اصطلاح را به دلیل بار 
تجزیه طلبانه آن به رسمیت نمی شناسد و 
با انتقال کنترل این منطقه مخالفت جدی 
دارد، چرا که آن را بخشــی جدایی ناپذیر 
از خاک خــود می داند. همین کریدور نیز 
موجب شــده که اکنون مذاکرات صلح 
میان دو کشور، با وجود توافقات مقدماتی، 
همچنان با چالش های جدی روبه رو شود.

معادلات قدرت در قفقاز و 
نفوذ آمریکا

اما اکنون در شــرایطی که روسیه به 
عنوان بازیگر اصلی منطقه در ســال های 
گذشــته نقش میانجی و کنترل کننده را 
ایفا می کرد، ضعف نســبی این کشور در 
اثر تحولات بین المللی، بــه ویژه جنگ 
اوکراین، گویا فرصتی برای آمریکا فراهم 
آورده تا نفوذ خود را در این بخش از جهان 

افزایش دهد. 
پیشنهاد آمریکا برای واگذاری کنترل 
کریدور زنگه زور به یک شرکت خصوصی، 
در واقع تلاشی برای ایجاد نفوذ مستقیم 
در مسیرهای اســتراتژیک منطقه است 
که می تواند منافع بلندمدت واشــنگتن 
را تضمین کند. این حرکت در شــرایطی 
مطرح شده که ایران و ارمنستان به صراحت 
مخالفت خود را بــا هرگونه تغییر مرزها و 

حاکمیت منطقه ای اعلام کرده اند.
چنان چه تهران به  طــور ویژه نگرانی 
جدی از تضعیف موقعیت خــود در مرز 
شــمال غربی کشــور دارد و این طرح را 
خطری برای ثبات منطقــه و حاکمیت 

ملی می داند.
تاکید رهبر جمهوری اسلامی ایران بر 
این مهم که هرگونه تغییر ژئوپلیتیکی در 
منطقه قفقاز بدون موافقت ایران قابل قبول 
نیست و حفظ تمامیت ارضی کشورهای 
همســایه برای تهران یک اصل غیرقابل 
معامله است نیز به نوعی بر همین نگرانی 
جدی تکیه دارد و مخالفت صریح با طرح 
کنترل کریــدور زنگه زور نشــان دهنده 
نگرانی عمیق تهران نســبت به احتمال 
تغییر معادلات مرزی و ایجاد فشــارهای 

جدید امنیتی و سیاسی است.
اکنون نیز در وضعیتی که ایران همزمان 
درگیر مدیریت بحران های داخلی، از جمله 
جنگ ۱۲ روزه اخیر و پیامدهای آتش بس 
در منطقه و مســاله فعال شدن مکانیسم 
ماشه توسط اروپایی هاست، این موضوع 
می تواند چالشــی جدی برای دســتگاه 

دیپلماسی و امنیت ملی کشور باشد.
این دستکاری در شرایطی اکنون ممکن 

است در مرزهای جنوبی ایران رخ بدهد که ، 
آمریکا در اقدامی بی سابقه به طور مستقیم 
به ایران حمله نظامی کرده است. این حمله 
هر چند محدود تجاوز به خاک ایران بوده 
و در چنین موقعیتی حضور یک شرکت 
آمریکایی احتمالا از مجموعه دولت آمریکا 
در مرزهای شمالی ایران بدون تردید ابدا 

خوش آیند تهران نیست.
تجربه های دیگــر در چنین مواردی 
نشان داده که بهانه حضور آمریکایی ها برای 
کنترل این گذرگاه، احتمالا منجر به ایجاد 
پایگاه نظامی آن ها در این منطقه خواهد 
شد؛ مســاله ای که تهران به شدت با آن 
مخالف است و احتمالا در این مورد خاص 

کرملین هم با آن موافقتی ندارد.

دلایل سیاسی و اقتصادی 
چشم دوختن آمریکا به زنگه زور

اما در شرایطی که التهابات سیاسی در 
منطقه از همیشه بیشتر شده طرف های 
آمریکایی به جز محاسبات ژئوپلتیکی برای 
نفوذ در منطقه قفقاز احتمالا به دنبال منافع 
تجاری نیز بوده اند و مزایــای اقتصادی 
طرح واشنگتن نیز آن قدر چشمگیر است 
که حتی می توانــد نگرانی های امنیتی و 

سیاسی را تحت الشعاع قرار دهد.
چنان که بانک جهانی نیز برآورد کرده 
که این گذرگاه می تواند تا ســال ۲۰۲۷ 
سالانه بین ۵۰ تا ۱۰۰ میلیارد دلار ارزش 
تجاری تولید کند. از سوی دیگر از منظر 

انرژی، اهمیت پروژه دوچندان است.
دالان گازی جنوب باکو در سال ۲۰۲۳ 
حدود ۱۲ میلیارد مترمکعب گاز به اروپا 
منتقل کرده و بر اســاس تفاهم نامه سال 
۲۰۲۲ با اتحادیه اروپا، هدف رســیدن به 
۲۰ میلیارد مترمکعب تا سال ۲۰۲۷ است. 
همچنین، قزاقســتان قصــد دارد حجم 
بیشتری از نفت خود را از این مسیر ترانزیت 
کند؛ رقمی که بین ژانویه تا اکتبر ۲۰۲4 به 

۱.۲ میلیون تن رسیده است.
آمریکا با ایــن طرح هم برنــده بازی 
اقتصادی در منطقه می شود و هم با فشار 

به روسیه از قدرت چانه زنی سیاسی او بر 
سر گاز با اروپا می کاهد. در حقیقت توامان 
مرزهای ایران و ارمنســتان را دستخوش 
تغییر می کند و به روسیه از این طریق نیز 

فشار می آورد.

تغییر موازنه قدرت های سیاسی 
منطقه با یک بازی اقتصادی 

موفقیت این پروژه اساسا تمام موازنه 
قدرت ها در منطقــه را دگرگون می کند. 
چنان که ایران ممکن است ۲۰ تا ۳۰ درصد 
از سهم خود در ترانزیت منطقه ای را از دست 
دهد و شبکه تجاری حیاتی اش)یک مورد 
فقط عبور 4۳ هزار کامیــون ترکیه ای به 

آسیای مرکزی( دچار اختلال شود. 
روســیه نیز با خطر از دست دادن ۱۰ 
تا ۲۰ میلیــارد دلار درآمد طی یک دهه و 
کاهش ۱۰ تا ۱۵ درصدی نفوذش در بازار 

انرژی اروپا مواجه است.
چین اگرچه ممکن اســت از کاهش 
زمان و هزینه در طرح کمربند و جاده بین 
۲۰ تا ۳۰ میلیارد دلار سود ببرد، اما همزمان 
این مزایا با کاهش کنترل بر مســیرهای 
تجاری اش همراه خواهد بود و کنترل را به 

دست آمریکایی ها می دهد.
اما ترکیه بازی خــود را پیش می برد 

و ثبات مرزها و اجــرای پروژه های بزرگ 
زیرساختی از جمله مزایای این روند خواهد 
بود. چنان چه برآورد می شود که صادرات 
این کشور از ۱۶۰ میلیون دلار به بیش از 
۵۰۰ میلیون دلار افزایش خواهد یافت ؛ 
روندی که انگیــزه ای قوی بــرای تداوم 

دیپلماسی ایجاد می کند.

چشم انداز و سناریوهای پیش رو
 برای تهران 

حال با توجه به تحــولات فعلی، ایران 
شــاید گزینه های محدودی در برابر این 
طرح های جاه طلبانــه آمریکایی ها دارد 
اما همچنان می تواند از طریق دیپلماسی 
فعال، تقویت همکاری های منطقه ای با 
ارمنستان و سایر همسایگان، و بهره گیری 
از ظرفیت های سازمان های بین المللی، 
فشارهای احتمالی برای تغییر حاکمیت در 

منطقه را کاهش دهد.
رویکــرد همگرایــی و حفــظ اتحاد 
منطقه ای با کشــورهای همسو، از جمله 
روسیه و ارمنستان، از کلیدهای موفقیت 
تهران در این حوزه است. همچنین، واکنش 
سختگیرانه و هوشیارانه ایران در برابر هر 
گونه اقدام تغییر مرزها، پیام روشــنی به 
واشنگتن و باکو خواهد بود که تهران حاضر 

به پذیرش این نوع طرح ها نیست.
طرح کنترل صدســاله دالان زنگه زور 
توسط آمریکا، به رغم ظاهر سازش جویانه، 
در واقع تلاشی برای تحمیل نفوذ جدید 
و تغییر معادلات ژئوپلیتیکــی در قفقاز 
اســت که می تواند ثبات منطقه و امنیت 
ملی ایران را به مخاطره بیاندازد. مخالفت 
قاطع ارمنستان و ایران با این طرح، نمایانگر 
مقاومت پایدار ملت ها و دولت های منطقه 
در برابر مداخــلات خارجی و تلاش برای 

حفظ حاکمیت ملی است.
ایران نیز اکنون به رغــم چالش های 
متعدد داخلی و خارجــی، باید با درایت و 
همکاری منطقه ای از مرزهای خود و ثبات 
قفقاز جنوبی دفاع کند تا فرصت نفوذ آمریکا 

و هم پیمانان آن را محدود سازد.

ادامه روند ابقا در شورای نگهبان؛
آیت الله جنتی  99 ساله، دبیر ماند

آیت الله جنتی برای یک ســال دیگر به عنوان دبیر شورای 
نگهبان انتخاب شد.   به گزارش پایگاه اطلاع رسانی شورای نگهبان، 
هادی طحان نظیف عضو حقوقدان و سخنگوی شورای نگهبان از 
ابقای اعضای هیئت رئیسه شورای نگهبان برای یک سال آینده 
خبر داد و گفت: در جلسه اخیر شورای نگهبان که پس از ابقای 
سه تن از اعضای فقها توسط رهبر معظم انقلاب و انتخاب سه نفر از 
اعضای حقوقدان توسط مجلس شورای اسلامی برگزار شد، اعضا 
به انتخاب هیأت رئیسه پرداختند. بدین ترتیب برای یک سال 
دیگر آیت الله احمد جنتی دبیر، دکتر سیامک ره پیک قائم مقام 
دبیر و دکتر هادی طحان نظیف سخنگوی شورای نگهبان خواهد 
بود. احمد جنتی متولد ۳ اسفند ۱۳۰۵ شمسی در شهر لادان 
اصفهان، 99 ساله هم اکنون مسن ترین مقام رسمی جمهوری 

اسلامی ایران است.
    

ادعای وزیر دفاع اسرائیل در دیدار با همتای آمریکایی اش:
 برنامه هسته ای ایران را با هم نابود کردیم

وزیر دفاع اســرائیل در ســفر به ایالات متحده و در دیدار با 
پیت هگســت، همتای آمریکایی خود با اشــاره به حملات به 
تأسیسات هســته ای ایران در جریان جنگ ۱۲ روزه گفت: »ما 
برنامه هســته ای ایران را نابود کردیم.« به گزارش بی بی ســی  
فارسی، اسرائیل کاتس افزود: »می خواهم تأکید کنم که چقدر 
از عملیات  چکش نیمه شب  تحت تأثیر قرار گرفته ام. این تصمیم 
شجاعانه و تاریخی توسط رئیس جمهور ترامپ گرفته شد. ما با 
هم، برنامه هسته ای ایران را نابود کردیم.« هگست نیز در جریان 
این دیدار، با بیان اینکه »ما محکم در کنار اسرائیل ایستاده ایم«، 
خطاب به کاتس گفت: »متعهد به تقویت حق شــما برای دفاع 
از خود هســتیم. چه موضوع توانمندی های جدید باشــد، چه 
 صحبت از دفاع یا صلحی پایدار، مشــتاق همکاری بیشــتر با 

شما هستیم.«
    

وزیر اطلاعات:
در طول جنگ ۱۲ روزه شاهد ۷ میلیون 

گزارش مردمی بودیم
وزیر اطلاعات گفت: در طول جنگ تحمیلی ۱۲ روزه هم شاهد 
۷ میلیون گزارش مردمی بودیم. اسماعیل خطیب در گفت وگو 
با ایلنا، در پاسخ به این سوال که برای جلوگیری از نفوذ چه اقدامی 
صورت گرفته است، گفت: تشکیلات اطلاعاتی و امنیتی امکاناتی 

دارند که این امکانات را در داخل و در رژیم اسرائیل بسیج کردند.
    

۳۱ تیر؛ جلسه کمیسیون امنیت ملی 
درباره مکانیسم ماشه

جلسه کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
سه شنبه هفته جاری برای بررسی سیاست تروئیکای اروپا در قبال 
ساز و کار مکانیسم ماشه تشکیل می شود. بررسی ابعاد امنیتی و 
سیاست خارجی موضوعات مرتبط با راهپیمایی عظیم اربعین 
حسینی در کمیته ویژه و بررسی طرح مقابله با نفوذ سرویس های 
اطلاعاتی و دولت ها یا نهادهای بیگانه در کشور در کمیته امنیت، 
از دیگر موضوعات در دستور کار کمیسیون امنیت ملی طی این 

هفته است.
    

ادعای ترامپ: 
توانایی های هسته ای ایران برای مدت 

طولانی نابود شده و از بین رفته
رئیس جمهور آمریکا بار دیگر مدعی شد توانایی های هسته ای 
ایران را نابود کرده اســت. »دونالد ترامپ« روز شــنبه بار دیگر 
مدعی شــد که در حمله تجاوزکارانه این کشــور به سه سایت 
هسته ای ایران، توانایی های هسته ای ایران برای مدت طولانی 
نابود شــده و از بین رفته است.  به نظر می رســد این اظهارنظر 
ترامپ در واکنــش به گزارش های جدیــد اطلاعاتی در آمریکا 
 باشد که گفته اند حملات آمریکا تنها باعث تخریب سایت فردو 

شده است. 
    

یک تحلیلگر سیاسی:
لیلاز به چشم تصمیم گیران کشور 

خاک می پاشد!
یک تحلیلگر سیاسی نوشت:   متأســفانه »دوستانی مانند 
سعید لیلاز« که شمارشان رو به افزایش اســت، در هر بحرانی 
این قبیل دوستان کنار تندروترین طیف  اصولگرا قرار می گیرند 
و با توجیه نگاه و مســیر آنان تحت عنوان اصلاح طلبی به چشم 
تصمیم گیران کشور خاک می پاشند!  احمد زیدآبادی در کانال 
تلگرامی خود یادآور شد: دوستانی مانند سعید لیلاز تحت عنوان 
»اصلاح طلب« با این نوع تحلیل ها و پیشنهادهای پا در هوا، مثلًا 
می خواهند به نظام سیاسی کمک کنند یا آن را گمراه سازند؟ آیا 
می خواهند کشور را حفظ کنند یا آن را به کلی به خطر اندازند؟ وی 
خاطرنشان کرد:  قاعدتاً اظهارنظر حق آنان است و حق من هم نقد 

و رد اظهارات آنها! 
    

عضو فقهای شورای نگهبان:
دشمنی یهود تا قیامت ادامه دارد

عضو فقهای شــورای نگهبان، گفت: طبق آیات قرآن، عناد 
و دشــمنی و کینه توزی یهود تا قیامت ادامه خواهد داشــت. 
به گزارش حــوزه، آیت الله شــب زنده دار در بازدیــد از یکی از 
پادگان های هوافضای سپاه پاسداران، با اشاره بهَ تدابیر داهیانه 
رهبر معظم انقلاب در ســاعات اولیه جنــگ تحمیلی، تاکید 
کرد: خلأهای بــه وجود آمده به ســرعت جبران و دشــمنان 
ناکام ماندند. دبیر شــورای عالــی حوزه های علمیــه یکی از 
نتایج جنگ تحمیلی اخیر را، شــناخت نقــاط ضعف و قوت ها 
 برشــمرد و تاکید کرد: باید با تدبیر و بررسی دقیق، نقاط ضعف 

جبران شود.
    

والی هرات: 
هیچ مشکلی 

در روابط ایران و افغانستان نیست
والی هرات،  گفت:  هیچ مشــکلی در روابط میان افغانستان و 
ایران نیست و دو دولت تعامل خوبی با هم دارند. به گزارش ایسنا، 
نوراحمد اسلام جار، دیروز ۲۸ تیرماه در مرز دوغارون و در جمع 
خبرنگاران اظهار کرد: امروز شماری از هموطنان ما که در ایران 
بودند به کشور خود برمی گردند و ما برای رصد روند بازگشت اتباع 
کشورمان، به مرز دوغارون آمده ایم.   نشست خبری با استاندار 
خراسان رضوی و بازدید از یک بیمارستان، پارک علم و فناوری 
خراسان، موزه قرآن و کتابخانه آستان قدس رضوی و کنسولگری 
افغانستان در مشهد از دیگر برنامه های سفر اسلام جار به خراسان 

رضوی است.

اضافه شدن آمریکا، معادلات چندمجهولی قفقاز را پیچیده تر می کند!روی موج کوتاه

زنگهزور،روینقطهجوشمنطقهای
میرا قربانی فر 

رویکرد همگرایی و حفظ اتحاد 
منطقه ای با کشورهای همسو، 
از جمله روسیه و ارمنستان، از 

کلیدهای موفقیت تهران در 
مورد زنگه زور و عدم پذیرش 
هرگونه تغییر ژئوپلیتیک در 

مرزها است. همچنین، واکنش 
سختگیرانه و هوشیارانه ایران در 

برابر هر گونه اقدام تغییر مرزها، 
پیام روشنی به واشنگتن و باکو 

خواهد بود که تهران حاضر به 
پذیرش این نوع طرح ها نیست

طرح کنترل صدساله دالان 
زنگه زور توسط آمریکا، به رغم 

ظاهر سازش جویانه، در واقع 
تلاشی برای تحمیل نفوذ جدید 

و تغییر معادلات ژئوپلیتیکی 
در قفقاز است که می تواند 

ثبات منطقه و امنیت ملی ایران 
را به مخاطره بیندازد و مخالفت 

قاطع ارمنستان و ایران با این 
طرح، نمایانگر تلاش برای حفظ 

حاکمیت ملی است

ســخنگوی کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس تاکید کــرد: ما گزینه های متعددی برای پاســخ به 
فعال سازی مکانیســم ماشــه داریم؛ اولین و محتمل ترین 
گزینه، خروج از پیمان منع گســترش سلاح های هسته ای 
)NPT( است. به گزارش دیده بان ایران؛ ابراهیم رضایی، با 
اشاره به بحث های مطرح شده پیرامون احتمال فعال سازی 
مکانیسم ماشه از سوی کشور های غربی گفت ایران هم اکنون 
نیز در شرایطی معادل فعال شدن مکانیسم ماشه قرار دارد و 
از نظر عملی و وضعی، تغییر خاصی در صورت اجرای آن رخ 
نخواهد داد. وی با بیان اینکه کشور در شرایط فشار حداکثری 
قرار دارد افزود: از زمان خــروج دولت ترامپ از برجام، تمامی 
تحریم ها بازگشته و تحریم های هوشمند و حداکثری آمریکا 
علیه ایران اعمال شده است. سایر کشور ها نیز، آنهایی که مایل 
به تبعیت بودند، این مسیر را دنبال کردند. بنابراین، فعال شدن 
رسمی مکانیسم ماشــه اثر جدیدی نخواهد داشت و شاید 
صرفاً اثر روانی داشته باشد رضایی با اشاره به تبعات احتمالی 

قرار گرفتن پرونده ایران ذیل فصل هفتم منشور ملل متحد 
اظهارداشت : نهایت مکانیسم ماشــه قرار گرفتن ذیل فصل 
هفتم شورای امنیت و تهدید به جنگ است. ما قبلاً هم با چنین 
وضعیتی مواجه بوده ایم. به ما حمله شده، مراکز نظامی مان 
مورد هدف قرار گرفته و رسماً درگیر جنگ شده ایم؛ بنابراین 

نباید از چنین تهدید هایی ترسید.

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی:

خروج از NPT  پاسخ ما به فعال سازی مکانیسم ماشه است

خبر

رئیس کمیته روابط خارجی مجلس گفت: بدون شک موضوع 
فعال سازی مکانیسم ماشه مســئله ای را حل نمی کند و فقط 
وضعیت را برای اروپایی ها بدتر می کند. به گزارش سایت دیده بان 
ایران، عباس گلرو در واکنش به تلاش مقامات تروئیکای اروپایی 
برای افزایش فشار به ایران و تهدید به فعال سازی مکانیسم ماشه 
با بهانه فعالیت غیر صلح آمیز هسته ای، گفت: وضعیت پرونده 
هسته ای ایران بسیار روشن اســت و این مهم در حالیست که 
حقوق مصرح جمهوری اسلامی از ســوی مجموعه غربی ها 
نادیده گرفته شده است. رئیس کمیته روابط خارجی مجلس 
شورای اسلامی اظهار کرد: خساراتی به مجموعه زیرساخت های 
هسته ای ایران وارد شده و استمرار این زیاده خواهی ها و موضع 
خصمانه از طرف اروپایی ها مردود اســت. وی افزود: مجلس 
شورای اسلامی همانطور که در واکنش به جنایات آمریکایی ها 
و رژیم صهیونیستی در حمله به زیرساخت ها، نسبت به بحث 
همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمــی ورود کرد و نهایتا 
قانون تعلیق همکاری هــا با آژانس را مصوب کــرد، در بحث 

مکانیسم ماشه )اسنب بک( نیز نقشه و برنامه دارد و حتما قوی تر 
و شدیدتر از آنچه آنها اعمال خواهند کرد، دولت را موظف می کند 
تا اقداماتی را انجام دهد. گلرو خاطرنشان کرد: افراد خردمند و 
عاقل در عرصه مدیریت بین الملل به طرف های اروپایی توصیه 
می کنند، وضعیت را پیچیده تر نکنند و به تعهدات خودشان 

عمل کنند. 

خبر

نماینده مجلس: 

فعال سازی مکانیسم ماشه وضعیت را برای اروپایی ها بدتر می کند

 وزیر امــور خارجه می گوید کــه  اگر هنوز ]دربــاره امکان ازســرگیری مذاکرات 
هسته ای[ قانع نشده ایم، به این دلیل است که باید اراده واقعی طرف مقابل را ببینیم؛ باید 
جاه طلبی های نظامی خود را کنار بگذارند و خساراتی را که به ما وارد کرده اند جبران کنند.

 به گزارش »انتخاب«؛ سید عباس عراقچی در گفتگو با سی جی تی ان چین گفت: این 
یک منازعه نیست؛ یک اقدام تجاوزکارانه است-  تجاوزی بی دلیل از سوی اسرائیل علیه 
جمهوری اسلامی ایران. ما هیچ راهی برای اعمال حق دفاع از خود نداشتیم، بنابراین از 
کشورمان دفاع کردیم؛ اینجا، در ســرزمین مان، به شکلی شجاعانه ایستادگی کردیم و 
مهاجمان را وادار کردیم تا تجاوزشان را متوقف کنند و خواستار آتش بس بی قید و شرط 

شوند- که از سوی ما پذیرفته شد.
 وی افزود: البته این آتش بس شکننده است و دلیل آن نیز روشن است: هیچ آتش بسی 
از سوی آن رژیم )رژیم صهیونیستی( قابل اتکا نیســت، چرا که سابقه ای بسیار بد دارد. 

بنابراین ما کاملًا هوشیار و آماده ایم اگر این آتش بس شکسته شود.
 عراقچی تصریح کرد: اما این خواست ما نیست؛ از ابتدا نیز چنین نبوده. ما این جنگ را 
نمی خواستیم، اما برای آن آماده بودیم. ما نمی خواهیم این جنگ ادامه پیدا کند، اما بار 

دیگر می گویم: ما کاملًا برای آن آماده ایم.
 خبرنگار در ادامه از او پرسید که »شما اخیراً گفتید که ایران هنوز به زمان بیشتری نیاز 
دارد تا درباره امکان ازسرگیری مذاکرات هسته ای با ایالات متحده تصمیم گیری کند. 

ایران دقیقاً چه چیزی را باید بررسی کند؟« عراقچی پاسخ داد: اگر هنوز قانع نشده ایم، 
به این دلیل است که باید اراده واقعی طرف مقابل را ببینیم-  اراده ای برای رسیدن به یک 
راه حل برد-برد. برنامه هسته ای ما صرفاً برای مقاصد صلح آمیز است، و ما صددرصد نسبت 
به این موضوع اطمینان داریم. ما هیچ مشکلی نداریم که این اطمینان را با دیگران نیز به 

اشتراک بگذاریم؛ اما این تنها از طریق مذاکره ممکن است.
وی افزود: ما این را در ســال ۲۰۱۵ انجام دادیم؛ با کشورهای موسوم به ۱+۵ مذاکره 
کردیم، به توافق رسیدیم و آن توافق نهایی شــد. اگر به خاطر داشته باشید، در آن زمان 
جهان آن توافق را به عنوان یک دستاورد بزرگ دیپلماتیک جشن گرفت، و ما همچنان 
به آن متعهد ماندیم.  وزیر خارجه اظهار کرد: اما ناگهان ایالات متحده تصمیم به خروج 
از توافق گرفت- تصمیمی بسیار تأســف برانگیز- و تمام آنچه امروز شاهد آن هستیم، 

نتیجه ی آن خروج است.
وی بیان کرد: آیا امکان بازگشت به یک توافق مذاکره شده وجود دارد؟ به نظر من بله، 
اما همان طور که گفتم، این نیازمند اراده ای جدی و واقعی از سوی طرف مقابل است؛ باید 
گزینه نظامی کنار گذاشته شــود، رو به جلو حرکت کنیم و به دنبال یک راه حل از مسیر 

مذاکره باشیم.
عراقچی افزود: فکر می کنم حمله اخیر به تأسیسات ما اثبات کرد که راه حل نظامی 
برای برخورد با برنامه هسته ای ایران وجود ندارد. تنها یک راه حل دیپلماتیک و مذاکره شده 
می تواند مؤثر باشد، و تحقق آن تنها زمانی ممکن است که آن ها جاه طلبی های نظامی خود 
را کنار بگذارند و خساراتی را که به ما وارد کرده اند جبران کنند. آنگاه ما آماده مشارکت 

در مذاکرات خواهیم بود.

 :CGTN عراقچی در گفت وگو با

برای ازسرگیری مذاکرات باید اراده طرف مقابل را ببینیم

گفت وگو


